
お客様各位 
 
 

 

ワクチン 3 回接種済または PCR 検査陰性の方限定ツアー 
出発当日のお客様参加条件の確認について 

 
 
 
この度は、ワクチン 2 回接種または PCR 検査陰性の方限定ツアーにお申し込みを賜り誠にありがとうございます。 
出発当日ツアー受付時（フリープラン・宿泊プランなど添乗員が付かないツアーはホテルチェックイン時）において、お客様の新型
コロナウイルスワクチン接種状況または検査結果陰性の確認ならびに本人確認をさせていただきます。 
皆様にはお手数をおかけしますが、ツアー参加条件を再確認いただき、当日証憑となるものをお忘れなくご持参いただきますよう 
ご協⼒をお願い申し上げます。  
 
※2023 年 5 月 8 日出発以降、ご案内しておりました「ワクチン接種や検査結果陰性」の参加条件を廃止致します。 
新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけについて、政府は 2023 年 5 月 8 日に、季節性インフルエンザなどと同じ「5 類」 
移⾏する方針を決定しました。これに伴い、当社は「ワクチン 3 回接種済または PCR 検査陰性の方限定ツアー」において 
「ワクチン接種状況または PCR 検査などの陰性結果」の確認を旅⾏参加条件としておりましたが、 2023 年 5 月 8 日出発の 
ツアーより廃止いたします。 これにより、2023 年 5 月 8 日出発からはワクチン接種や PCR・抗原検査結果の提示を確認する 
ことなく旅⾏にご参加いただけます。 
※ただし、政府・自治体が助成⾦割引のため、ワクチン接種回数や検査結果を適用条件にする場合がございます。助成⾦割引
を希望される場合は、当社の参加条件に加えて政府・自治体の条件をクリアする必要がありますので、予めご了承ください。 
 
 
（１）出発日当日の参加条件確認（2023 年５月７日出発まで実施します） 
ワクチン接種証明または検査陰性証明および本人確認書面を確認させていただきます。受付時に確認ができない場合は、参加
条件を満たしていないと判断し、旅⾏をお取消しいただき、取消料をお支払いいただきます。また、当日受付の検温時、37.5 度
以上の発熱や感染症罹患を疑わせる健康状態であると当社が判断した場合は、旅⾏にご参加いただけません。 
何れの場合も集合場所までの交通費や前泊等の費用はお客様のご負担となりますのでご了承ください。 
 
① ワクチン 3 回以上接種済の場合 

次に申し上げる内の何れか１点（原本の他、コピー、写真データの提示でも大丈夫です） 
●新型コロナウイルス予防接種済証（接種済接種券） ●新型コロナワクチン接種記録書（自治体が発⾏した記録書） 
●ワクチンパスポート（市町村発⾏の紙製またはデジタル庁アプリによる接種証明） ●在日米軍従業員向けの防衛省発⾏ 

証明書 ●臨床試験参加者向けの厚⽣労働省発⾏証明書 ●海外在留邦人等向けの外務省発⾏証明書 
※3 回目（以降同様）接種済みの方は、最後に接種された際の記録書、証明書をご提示いただければ、2 回目までの記録の

ご提示は不要です。 
 
②PCR 検査または抗原定量検査、抗原定性検査の場合 
次に申し上げる内の何れか１点（原本以外にコピー、メール、Web 回答画面でも結構です） 
●検査結果陰性報告 ●検査陰性証明書 
※医療機関以外の検査機関での検査結果は、「陰性」ではなく、「低リスク」など、陰性を示す結果の提示でも問題ありません。 
※抗原定性検査の場合も、検査機関などによる陰性確認が必要であり、医療用検査キットなどによる自己判定は無効です。 
（注）12 歳未満のお子様は同居する親等の監護者が同伴する場合に限り、検査の必要はございません。 
ただし、6 歳以上 12 歳未満のお子様については、都道府県間の移動の自粛要請が発令されている場合は有効な検査による陰性証明が必要。 
 
③ご本人であることを証明するもの 

⽒名・現住所・⽣年月日が記載された本人確認書類（運転免許証、マイナンバーカード等の公的証明書、健康保険証等） 
（注）12 歳未満の方は、同居する親等の監護者が同伴する場合に限り提示は不要です。 
 



 

新型コロナウイルス感染予防対策とお客様へのお願い 

 

■阪急交通社が取り組む感染予防のポイント 

1. 出発前・旅⾏中・旅⾏終了後を通してお客様ならびにツアーに係るスタッフの体調確認を実施します。 
2. 宿泊施設・食事施設をはじめとして、利用する全ての施設は、各業態別ガイドラインに準じた感染症対策が講じられている 
   施設を選定します。 
3. バスは、乗降⼝に消毒液を設置します。 
   ⾛⾏中は空調機器から外気を導入し、停⾞中は扉、窓を開放して換気を実施します。 
4．当社スタッフ（添乗員、受付係員など）はお客様に接する業務を伴う場面では、2023 年 5 月 7 日までマスクを着用いた 
   します。 

■ツアー（個人旅⾏含む）に参加されるお客様へのお願い 

1. 旅⾏参加前は、基本的な感染予防対策を励⾏してください。 
2. 新型コロナ陽性、もしくは濃厚接触者となり、保健などから要請された療養、健康確認期間に旅⾏実施日が含まれる場合

は、判明次第、当社までご連絡ください。（健康確認期間には、療養、自宅待機などが解除された後も、検温などご自身で
健康状態を確認するとともに、重症化リスクの高い方との接触や多くの方が入所、入院されている医療機関等への不要不急
の訪問、感染リスクの高い場所の利用や会食などを避けるように求められる期間を含みます。） 

3. 2023 年 3 月 13 日以降は政府の方針により、ツアー中のマスクの着用はお客様個人のご判断に委ねることとなります。 
  ただし、運輸機関および利用施設が感染対策上または事業上の理由等により、マスクの着用を要請する場合は、着用いた

だきますようお願いします。 
4. 利用する運輸機関・施設から検温や健康確認を求められた場合はご協⼒ください。 
5. 旅⾏終了後 3 日以内に新型コロナウイルスに感染された場合は、必ず当社までご連絡ください。 

■上記に加え、添乗員付き団体ツアーに参加されるお客様へのお願い 

1. 添乗員付きツアーでは、出発当日の集合受付時に検温と健康状態の申告にご協⼒いただきます。 
2023 年 5 月 8 日出発以降、受付時の検温を廃止いたします。 

2. 出発当日の集合受付時に 37.5 度以上の発熱や、感染を疑わせる症状がある場合は、旅⾏にはご参加いただけません。 
（その症状が既往症による場合も、ご申告内容や症状によっては参加をお断りする場合がございます。） 

3. バス⾞内での飲食は黙食でお願いします。なお、飲酒はご遠慮いただきます。 
   2023 年 3 月 13 日以降は政府の方針により、ツアー中のマスクの着用はお客様個人のご判断に委ねることとなります。 
  ただし、当社および利用施設が感染対策上または事業上の理由等により、マスクの着用を要請する場合は、着用いただきま 
  すようお願いします。なお、引き続き貸切バス乗⾞時は大声での会話をお控えいただき、会話する場合はマスクを着用いただく 
  ようご配慮ください。 
4. 食事会場でのマスクの着用もお客様個人のご判断になりますが、利用施設がマスクの着用を要請している場合は、着用 
  いただくようお願いします。引き続き大声での会話はお控えください。 
  

 
出発前、旅⾏中、旅⾏終了後を通して感染リスクを避け、思い出深い旅⾏をお楽しみください。 

 
 

2023 年 3 月 10 日 
株式会社阪急交通社 


